
Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas - ABC 

Informe de Exportaciones de Carne Bovina – Agosto de 2022 
 

 Las exportaciones del mes de agosto de 2022 alcanzaron un volumen cercano a las 56,7 

mil toneladas peso producto de carne bovina refrigerada y congelada; por un valor del orden de 

los 329,2 millones de dólares. Con respecto al mes de julio de 2022, los volúmenes embarcados 

muestran un retroceso del (-5,0%); mientras que el valor obtenido muestra una caída del (-

4,7%). 

 Con relación al mes de agosto de 2021, los volúmenes exportados resultan un (+19,9%) 

superiores; mientras que el valor obtenido ha sido un (+32,3%) superior. El acumulado de los 

primeros ocho meses del año 2022, revela que las ventas al exterior de carne bovina refrigerada 

y congelada resultaron de 417,3 mil toneladas peso producto; por un valor de aproximadamente 

2.450 millones de dólares. Con relación a los primeros ocho meses de 2021, los volúmenes 

exportados son un (+9,4%) superiores; mientras que el valor obtenido ha sido un (+43,7%) más 

alto. 

 El precio promedio de exportación de carne bovina refrigerada y congelada resultó en 

el mes de agosto de 2022 de u$s 5.807 por tonelada. Este valor resulta un (+0,3%) superior al 

obtenido en julio último; y un (+10,4%) más elevado que el precio medio de agosto de 2021, que 

había sido de u$s 5.260 por tonelada. Sin embargo, se observa una persistente tendencia a la 

baja de los precios en los principales destinos desde el mes de mayo en adelante; y los u$s 5.807 

dólares promedio por tonelada se ubican u$s 500 por tonelada por debajo de los máximos 

registrados en el pasado mes de abril. 

 La República Popular China es el principal destino de exportación, tanto para el mes de 

agosto como para el acumulado de los primeros ocho meses del año. En el último mes, se 

embarcaron con destino a China 8,7 mil toneladas de carne con hueso y huesos bovinos 

producto de la despostada, por un valor de 15,1 millones de dólares y cerca de 32,8 mil 

toneladas de carne bovina deshuesada, por un valor de 181,4 millones de dólares. China 

representó el 73% de los volúmenes exportados en agosto de 2022; y el 77% del acumulado en 

los primeros ocho meses del año. El precio medio de las ventas a China de carne sin hueso en 

agosto de 2022, se ubicó levemente por encima de los u$s 5.500 por tonelada, marcando un 

claro sendero a la baja desde el máximo de u$s 5.900 obtenido en mayo último. 

 Las exportaciones de menudencias y preparaciones a base de carne bovina del mes de 

agosto de 2022, totalizaron un volumen de 8,8 mil toneladas, por un valor de 20,4 millones de 

dólares. El precio medio de exportación de estos productos se ubicó levemente por encima de 

los u$s 2.300 por tonelada, con picos cercanos a los u$s 4.500 para el producto lenguas bovinas. 

En los primeros ocho meses del año 2022, las ventas de menudencias y preparaciones bovinas 

treparon a un volumen de 78,9 mil toneladas, por un valor de 159,6 millones de dólares. 

 Las exportaciones de carne bovina del mes de agosto de 2022, resultaron equivalentes 

a 81,1 mil toneladas res con hueso; y el acumulado de los primeros ocho meses del año trepa a 

596 mil toneladas res con hueso. Los volúmenes exportados en agosto representaron un 27,9% 

de las casi 290 mil toneladas res con hueso producidas en el período. El acumulado de los últimos 

doce meses de actividad, desde septiembre de 2021 hasta agosto de 2022, muestran 



exportaciones totales de carne bovina refrigerada y congelada por un volumen de 605,6 mil 

toneladas peso producto, equivalentes a 863,5 mil toneladas res con hueso; y un valor 

monetario obtenido de 3.530 millones de dólares. 

ARGENTINA: EXPORTACIONES DE CARNE BOVINA REFRIGERADA Y CONGELADA – VOLUMEN EN 

TONELADAS 

MES ENF C/H ENF S/H CONG C/H CONG S/H TOTAL TON 
Peso Prod. 

Equivalente 
Res C/H 

Ene-22 3 5.157 6.671 26.666 38.497 54.741 

Feb-22 7 8.075 7.814 31.782 47.678 67.998 

Mar-22 0 7.630 9.246 34.497 51.372 72.898 

Abr-22 8 8.046 7.084 32.242 47.380 67.879 

May-22 12 8.311 9.388 39.838 57.549 82.093 

Jun-22 8 7.752 9.209 41.509 58.478 83.569 

Jul-22 11 6.705 8.089 44.859 59.663 85.850 

Ago-22 13 9.620 8.799 38.257 56.688 81.067 

TOTAL 60 61.296 66.299 289.650 417.305 596.096 

 

 

ARGENTINA: EXPORTACIONES DE CARNE BOVINA REFRIGERADA Y CONGELADA – VALOR EN 

MILES DE DÓLARES de los EE.UU. 

MES ENF C/H ENF S/H CONG C/H CONG S/H TOTAL Miles de u$s 

Ene-22 17 42.316 15.584 157.263 215.180 

Feb-22 84 71.800 17.176 182.437 271.497 

Mar-22 0 73.369 19.968 202.861 296.199 

Abr-22 113 90.801 15.472 192.162 298.548 

May-22 162 87.194 20.802 239.366 347.524 

Jun-22 96 78.251 19.416 247.511 345.274 

Jul-22 134 64.824 16.110 264.233 345.301 

Ago-22 155 87.326 15.429 226.298 329.209 

TOTAL 762 595.881 139.958 1.712.131 2.448.731 
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ARGENTINA: EXPORTACIONES DE CARNE BOVINA REFRIGERADA Y CONGELADA – PRECIO MEDIO 

en U$S/TON FOB 

MES ENF C/H ENF S/H CONG C/H CONG S/H TOTAL 
U$S/ton 

Ene-22  $          6.487   $          8.206   $          2.336   $          5.898   $          5.590  

Feb-22  $       11.855   $          8.892   $          2.198   $          5.740   $          5.694  

Mar-22   $          9.617   $          2.160   $          5.881   $          5.766  

Abr-22  $       14.772   $       11.285   $          2.184   $          5.960   $          6.301  

May-22  $       13.892   $       10.492   $          2.216   $          6.008   $          6.039  

Jun-22  $       12.430   $       10.094   $          2.108   $          5.963   $          5.904  

Jul-22  $       12.477   $          9.668   $          1.992   $          5.890   $          5.787  

Ago-22  $       12.120   $          9.078   $          1.754   $          5.915   $          5.807  

TOTAL  $       12.620   $          9.721   $          2.111   $          5.911   $          5.868  
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Exportaciones de carne bovina refrigerada: 
 

 En agosto de 2022, se exportaron 9,6 mil toneladas de carne bovina refrigerada, por un 

valor de 87,3 millones de dólares. El precio promedio de las exportaciones de carne bovina 

refrigerada sin hueso resultó cercano a los 9.100 dólares por tonelada. Como consecuencia de 

la ventana de exportación de cuota 481 para el último trimestre del año, los volúmenes 

exportados de carne refrigerada deshuesada se incrementan un (+43%) con respecto al mes 

precedente; y también resultan (+14%) superiores a los volúmenes embarcados en agosto de 

2021. En los primeros ocho meses del año 2022, las exportaciones de esta partida alcanzaron 

las 61,3 mil toneladas; un (+2,4%) por encima de las 59,8 mil toneladas registradas entre enero 

y agosto de 2021. El ingreso de divisas por exportaciones de carne bovina refrigerada a lo largo 

de los primeros ocho meses de 2022 resultó cercano a 596 millones de dólares; un (+28,4%) 

superior a los 464 millones que se habían facturado entre enero y agosto de 2021.  

 Los principales destinos de exportación para la carne refrigerada en agosto de 2022 

resultaron los países europeos (4,8 mil toneladas / 47,9 millones de u$s), Chile (2,5 mil ton / 20,1 

millones de u$s), e Israel (1,3 mil toneladas / 10,5 millones de dólares). 

PRINCPALES DESTINOS DE EXPORTACIONES DE (02013000) - TONELADAS 

MES EUROPA CHILE ISRAEL 
ESTADOS 
UNIDOS 

BRASIL 

Ene-22 2.158 1.066 854 614 100 

Feb-22 3.631 2.881 656 374 107 

Mar-22 3.328 2.292 827 618 123 

Abr-22 4.950 1.411 631 659 119 

May-22 5.019 2.139  645 132 

Jun-22 3.854 1.632 795 810 129 

Jul-22 3.195 1.069 1.053 853 93 

Ago-22 4.766 2.517 1.293 556 192 

TOTAL 30.900 15.007 6.108 5.129 996 

 

PRINCPALES DESTINOS DE EXPORTACIONES DE (02013000) – MILES DE U$S 

MES EUROPA CHILE ISRAEL 
ESTADOS 
UNIDOS 

BRASIL 

Ene-22 19.396 7.987 5.885 5.036 1.133 

Feb-22 38.767 21.213 4.370 2.928 1.222 

Mar-22 41.161 16.950 5.846 4.098 1.388 

Abr-22 67.222 10.824 4.433 4.646 1.339 

May-22 60.753 17.222  4.557 1.563 

Jun-22 46.642 13.352 5.950 5.855 1.561 

Jul-22 37.326 8.461 8.065 6.159 1.119 

Ago-22 47.875 20.051 10.525 3.934 2.288 

TOTAL 359.143 116.060 45.074 37.213 11.613 

  

  



PRINCPALES DESTINOS DE EXPORTACIONES DE (02013000) – PRECIO MEDIO U$S/TON 

MES EUROPA CHILE ISRAEL ESTADOS 
UNIDOS 

BRASIL 

Ene-22  $             8.989   $          7.495   $          6.890   $          8.205   $           11.297  

Feb-22  $           10.676   $          7.363   $          6.665   $          7.820   $           11.395  

Mar-22  $           12.370   $          7.395   $          7.073   $          6.633   $           11.294  

Abr-22  $           13.581   $          7.670   $          7.023   $          7.047   $           11.239  

May-22  $           12.106   $          8.051     $          7.065   $           11.885  

Jun-22  $           12.103   $          8.180   $          7.487   $          7.227   $           12.074  

Jul-22  $           11.683   $          7.917   $          7.661   $          7.223   $           11.996  

Ago-22  $           10.045   $          7.968   $          8.142   $          7.077   $           11.896  

TOTAL $ 11.623 $ 7.734 $ 7.380 $ 7.255 $ 11.660 

 

Exportaciones de carne bovina congelada deshuesada: 
 

 En agosto de 2022, se exportaron 38,3 mil toneladas de carne bovina congelada sin 

hueso, por un valor de 226,3 millones de dólares. El precio promedio de las exportaciones de 

carne bovina congelada sin hueso resultó cercano a los 5.900 dólares por tonelada. Como 

consecuencia de menores embarques con destino a China, los volúmenes exportados de carne 

congelada deshuesada se reducen un (-15%) con respecto al mes precedente; y sin embargo 

resultan (+26%) superiores a los volúmenes embarcados en agosto de 2021. En los primeros 

ocho meses del año 2022, las exportaciones de esta partida alcanzaron las 290 mil toneladas; 

un (+17,9%) por encima de las 245,6 mil toneladas registradas entre enero y agosto de 2021. El 

ingreso de divisas por exportaciones de carne bovina congelada deshuesada a lo largo de los 

primeros ocho meses de 2022 resultó cercano a 1.712 millones de dólares; un (+56,8%) superior 

a los 1.092 millones que se habían facturado entre enero y agosto de 2021.  

 Los principales destinos de exportación para la carne congelada sin hueso en agosto de 

2022 resultaron la República Popular China (32,8 mil toneladas / 181,4 millones de u$s), Israel 

(3,4 mil ton / 26,8 millones de u$s), y los Estados Unidos (0,8 mil toneladas / 5,4 millones de 

dólares). 

PRINCPALES DESTINOS DE EXPORTACIONES DE (02023000) - TONELADAS 

MES CHINA ISRAEL EE.UU. BRASIL EUROPA 

Ene-22 21.893 2.976 914 298 193 

Feb-22 27.427 2.054 1.292 291 180 

Mar-22 29.998 2.684 1.150 379  

Abr-22 27.437 2.607 1.092 459 202 

May-22 36.929 948 941 470 110 

Jun-22 39.156 714 987 305  

Jul-22 40.972 2.288 733 406  

Ago-22 32.798 3.352 818 594 258 

TOTAL 256.611 17.624 7.927 3.201 944 

 

  



PRINCPALES DESTINOS DE EXPORTACIONES DE (02023000) – MILES DE U$S 

MES CHINA ISRAEL EE.UU. BRASIL EUROPA 

Ene-22 124.433 21.060 4.651 3.117 1.357 

Feb-22 152.711 14.702 7.770 3.116 1.366 

Mar-22 169.657 19.867 7.291 3.884   

Abr-22 158.228 18.851 6.980 4.638 1.282 

May-22 217.884 7.528 6.090 4.877 871 

Jun-22 228.988 5.628 6.819 3.580   

Jul-22 233.174 18.032 4.785 4.637  

Ago-22 181.441 26.833 5.426 6.748 1.881 

TOTAL 1.466.517 132.501 49.812 34.598 6.757 

 

PRINCPALES DESTINOS DE EXPORTACIONES DE (02023000) – PRECIO MEDIO U$S/TON 

MES CHINA ISRAEL EE.UU. BRASIL EUROPA 

Ene-22  $          5.684   $          7.077   $          5.089   $          10.473   $          7.038  

Feb-22  $          5.568   $          7.159   $          6.015   $          10.719   $          7.578  

Mar-22  $          5.656   $          7.401   $          6.339   $          10.248    

Abr-22  $          5.767   $          7.231   $          6.390   $          10.105   $          6.350  

May-22  $          5.900   $          7.945   $          6.473   $          10.377   $          7.882  

Jun-22  $          5.848   $          7.878   $          6.912   $          11.741    

Jul-22  $          5.691   $          7.881   $          6.528   $          11.411    

Ago-22  $          5.532   $          8.004   $          6.634   $          11.367   $          7.281  

TOTAL $ 5.715 $ 7.518 $ 6.284 $ 10.808 $ 7.160 

 

Exportaciones de carne bovina congelada con hueso y huesos producto de la 

despostada 

: 
 En agosto de 2022, se exportaron 8,8 mil toneladas de carne congelada con hueso y 

huesos producto de la despostada, casi exclusivamente con destino a la República Popular 

China. El valor obtenido por las ventas al exterior dentro de esta partida ascendió a 15,4 millones 

de dólares, por lo que el precio unitario resultó de u$s 1.750 por tonelada. En los primeros ocho 

meses del corriente año se acumularon volúmenes exportados dentro de esta partida por 66,3 

mil toneladas, (-13%) con respecto a las 75,8 mil toneladas que habían sido embarcadas entre 

enero y agosto del año pasado. El valor obtenido en el acumulado de los primeros ocho meses 

de 2022 asciende a 140 millones de dólares; un (-5%) con respecto a los 147,6 millones 

obtenidos entre enero y agosto de 2021. 

ARGENTINA – EXPORTACIONES DE CARNE BOVINA CONGELADA CON HUESO Y HUESOS 

PRODUCTO DE LA DESPOSTADA CON DESTINO A CHINA – AÑO 2022: 

 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO TOTAL 

TON 6.590 7.748 9.139 6.915 9.275 9.063 7.933 8.661 65.324 

MILES 
U$S 

15.377 17.046 19.765 15.139 20.590 19.020 15.862 15.134 137.933 

U$S/T 2.333 2.200 2.163 2.189 2.220 2.099 1.999 1.747 2.112 

 



Exportaciones de menudencias y preparaciones bovinas: 
 

 Las exportaciones de menudencias y preparaciones bovinas en agosto de 2022 

resultaron de 8.836 toneladas por un valor cercano a los 20,4 millones de dólares. Las 

Menudencias Bovinas Frescas o Refrigeradas, con EE.UU. como principal destino, tuvieron 

embarques por (41 toneladas / 346 mil dólares / u$s 8.414 por ton.); las Lenguas Bovinas 

Congeladas, con Rusia como principal destino, (604 toneladas / 2,7 millones de dólares / u$s 

4.484 por ton.); los Hígados Bovinos Congelados, con Rusia como principal destino, (2.656 

toneladas / 4,7 millones de dólares / 1.761 u$s por ton.); los Rabos Bovinos Congelados, con 

Sudáfrica como principal destino, (610 toneladas / 1,4 millones de dólares / 2.231 u$s por ton.); 

los Demás Despojos de la especie bovina Congelados, con Rusia como principal destino (3.779 

toneladas / 7,6 millones de dólares / u$s 1.998 por ton.); y las Preparaciones Bovinas, con Hong 

Kong como principal destino, (1.146 toneladas / 3,7 millones de dólares / u$s 3.262 por ton.). 

ARGENTINA – EXPORTACIONES DE MENUDENCIAS Y PREPARACIONES BOVINAS - TONELADAS 

MES FRESCAS LENGUAS HÍGADOS RABOS LAS DEMÁS PREPARACIONES 

Ene-22 34 311 2.301 761 3.585 1.951 

Feb-22 42 393 2.414 683 3.378 2.397 

Mar-22 45 429 1.223 870 4.700 3.143 

Abr-22 44 462 2.563 610 3.294 1.895 

May-22 40 771 3.536 646 4.751 2.108 

Jun-22 41 705 2.468 417 4.818 1.831 

Jul-22 35 810 2.605 735 4.463 1.759 

Ago-22 41 604 2.656 610 3.779 1.146 

TOTAL 323 4.485 19.765 5.332 32.766 16.231 

 

ARGENTINA – EXPORTACIONES DE MENUDENCIAS Y PREPARACIONES BOVINAS – MILES DE 

DÓLARES 

MES FRESCAS LENGUAS HÍGADOS RABOS LAS DEMÁS PREPARACIONES 

Ene-22 208 1.080 3.184 1.770 6.372 4.886 

Feb-22 300 1.318 3.261 1.518 6.301 6.514 

Mar-22 309 1.141 1.440 1.962 7.603 7.813 

Abr-22 278 1.264 2.756 1.390 5.165 4.695 

May-22 292 2.256 4.519 1.462 7.627 5.856 

Jun-22 337 2.486 3.616 1.029 8.253 5.652 

Jul-22 292 3.152 4.107 1.772 8.039 5.905 

Ago-22 346 2.709 4.678 1.360 7.553 3.739 

TOTAL 2.361 15.406 27.563 12.264 56.914 45.059 

 

ARGENTINA – EXPORTACIONES DE MENUDENCIAS Y PREPARACIONES BOVINAS – U$S/TON 

MES FRESCAS LENGUAS HÍGADOS RABOS LAS DEMÁS PREPARACIONES 

Ene-22 6.072 3.468 1.384 2.324 1.778 2.504 

Feb-22 7.115 3.353 1.351 2.222 1.865 2.717 

Mar-22 6.858 2.660 1.178 2.255 1.618 2.486 

Abr-22 6.259 2.739 1.075 2.280 1.568 2.477 

May-22 7.306 2.927 1.278 2.263 1.606 2.778 



MES FRESCAS LENGUAS HÍGADOS RABOS LAS DEMÁS PREPARACIONES 

Jun-22 8.141 3.527 1.466 2.470 1.713 3.087 

Jul-22 8.356 3.892 1.577 2.411 1.801 3.357 

Ago-22 8.414 4.484 1.761 2.231 1.999 3.262 

TOTAL 7.306 3.435 1.395 2.300 1.737 2.776 

 

DESTACADOS DEL MES: 
 

 Recuperación de las cargas de carne enfriada sin hueso con destino a Chile: las 2.500 

toneladas despachadas en agosto casi equiparan los volúmenes de junio y julio 

sumados. 

 Crecimiento de los embarques de carne refrigerada sin hueso a Europa, 

principalmente se observa el efecto de los despachos para la ventana del cuarto 

trimestre de la cuota 481 que hizo duplicar los volúmenes embarcados a los Países 

Bajos en agosto, con respecto a julio. 

 Consolidación en volúmenes superiores a las mil toneladas mensuales del enfriado 

Kosher destinado a Israel; sin embargo, los despachos de  productos enfriados a los 

Estados Unidos se recortan con respecto al mes anterior. 

 Fuerte caída, de un (-20%), de los despachos de carne bovina congelada deshuesada 

con destino a China. De las 41 mil toneladas embarcadas en julio, en agosto los envíos 

caen hasta las 32,8 mil toneladas dentro de un contexto de una marcada tendencia a 

la baja de los precios en este destino. 

 Significativos volúmenes de Kosher congelado a Israel, más de 3.350 toneladas en 

agosto (2.288 en julio) a un precio medio de más de 8.000 dólares por tonelada. Entre 

el producto enfriado y el congelado, Israel resultó el segundo destino más relevante 

para las exportaciones de carne vacuna argentina en agosto de 2022, con más de 

4.600 toneladas despachadas. 

 

 


